Sebab, akhlak inilah yang menjadi misi utama diutusnya Nabi Muhammad saw. di muka bumi ini. Banyak hadis yang mengatakan bahwa ukuran keimanan seseorang tergantung dengan akhlak yang dimiliki.

---

<sup>24</sup>Ahmad ibn Hanbal, *Musnad al-Imam Ahmad ibn Hanbal* (Beirut: Dar Ihya' at-Turas al-'Arabi, 1414 H/1993 M), jilid 2, h. 80, hadis no. 8.729.

<sup>25</sup>Abdurrahman Wahid, “Islam dan Masyarakat Bangsa”, dalam *Majalah Pesantren*, No. 3, Vol. VI, 1989, h. 9.

Artinya, jika akhlak seseorang baik, maka baiklah iman seseorang. Sebaliknya, jika buruk akhlak seseorang, maka buruk pulalah iman seseorang.